
Pernambuco , 06 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XIV | N° 3355

Águas Belas, 02 de junho de 2023.

TAMIRIS FERREIRA DOS SAN I OS
Secretaria de Cultura Turismo e Meio Ambiente

Publicado por:
Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador:99F06147

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO N° 042/2023

MODALIDADE N° TOMADA DE PREÇOS 011/2023 

OBJETO NAT.: OBRAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA MANUTENÇÃO DO PRÉDIO E REFORMA DO 
TELHADO DO HOSPITAL JOÃO SECUNDINO DE SOUZA 
NO MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS/PE.

EMPRESAS INABILITADAS: ARYANA BRIGIDA PEREIRA 
LIMA, CNPJ: 31.593.560/0001-20, situada a Rua da Alegria, 24 -  

^ e n t r o  -  Águas Belas -  PE -  CEP: 55340-000, G ALVES DE LIMA 
^ E R V IC O S  & TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 15.237.287/0001-

—45, situada a Rua Luiz Plautino Leite, 110 -  Centro -  São João -  PE -  
CEP: 55435-000.

EMPRESA HABILITADA: CAVALCANTI, ANDRADE E 
ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 42.876.135/0001-
65, situada a Rua Maria de Lourdes Case Porto, 51 -  Sala 904 -  
Maurício dc Nassau -  Caruaru -  PE -  CEP: 55012-075.

Fica aberto o prazo recursal de 05 dias uteis a contar da publicação 
deste resultado, em não havendo interposição de recurso a vídeo 
conferência para abertura do envelope de Proposta de Preços será dia 
19/06/2023, as 10:00 (Dez horas). Informações na Comissão 
Permanente de Licitação na sede da Prefeitura Municipal de Águas 
Belas -  situada Praça Nossa Senhora da Conceição, s/n -  Centro -  
Águas Belas -  PE ou no email: aguaslicitanllc@gmail.com

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS

Águas Belas, 05 de junho de 2023

OLEGÁRIO A VELINO PEREIRA NETO

• residente CPL
Publicado por:

Antonio Rufino Pereira Junior 
Código Identificador:6EB30484

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO N° 034/2023

MODALIDADE N° TOMADA DE PREÇOS 008/2023 

OBJETO NAT.: OBRAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO 
GRANITICO NAS RUAS DA CIDADE DE ÁGUAS BELAS -  PE

EMPRESAS HABILITADAS: D R RAMOS FERREIRA LTDA, 
CNPJ: 44.070.828/0001-91, situada a Praça Melquiades Bemardes, 
22 -  Centro -  Brejão - PE -  CEP: 55.325-000, JOSÉ ARTHUR 
ARAÚJO E SILVA EIRELI, CNPJ: 21.921.643/0001-48, situada a 
Praça José Luiz da Silveira Barros, 20 -  Centro -  Maraial - PE -  CEP: 
55405-000, JULIO MARIO DA SILVA LTDA, CNPJ: 
10.298.629/0001-13, situada a Rua Quintino Bocaiúva, s/n -  Centro -  
Quipapá -  PE -  CEP: 55.415-000, J.C.M. CONSTRUCAO LTDA, 
CNPJ: 17.653.616/0001-64, situada a Rua Coronel Firmino

Rodrigues, 14 -  Sala 15 Andar 1 -  Centro - Belo Jardim -  PE -  CEP: 
55.150-210.

EMPRESAS INABILITADAS M J DOS SANTOS 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 30.085.033/0001-42, situada a 
Rua Professora Anunciada da Rocha Melo, 214 -  Sala 103 -  
Empreendimento Melo Gouveia -  Madalena -  Recife -  PE -  CEP: 
50.710-390.

Fica aberto o prazo recursal de 05 dias uteis a contar da publicação 
deste resultado, em não havendo interposição de recurso a vídeo 
conferência para abertura do envelope de Proposta de Preços será dia 
20/06/2023, as 10:00 (Dez horas). Informações na Comissão 
Permanente de Licitação na sede da Prefeitura Municipal de Águas 
Belas -  situada Praça Nossa Senhora da Conceição, s/n -  Centro -  
Águas Belas -  PE ou no email: aguaslicitanllc@gmail.com

FONTE DE RECURSOS: EMENDA PARLAMENTAR 
202239310002/PREFEITURA DE ÁGUAS BELAS

Águas Belas, 05 de junho de 2023

OLEGÁRIO A VELINO PEREIRA NETO 
Presidente CPL

Publicado por:
Antonio Rufmo Pereira Junior 

Código Identificador:9CED3302

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS

PROCESSO N° 030/2023

MODALIDADE N° TOMADA DE PREÇOS 005/2023 

OBJETO NAT.: OBRAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ÁGUAS BELAS.

EMPRESA VENCEDORA: ALX EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 28.631.058/0001-52, situada a Rua José Carneiro, s/n° - 
Centro -  Chã Preta -  AL -  CEP: 57.760-000, apresentou o seguinte 
valor global RS 577.774,78 (QUINHENTOS E SETENTA E SETE 
MIL SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS)

FONTE DE RECURSOS: EMENDA PARLAMENTAR 
202239310002/PREFEITURA

Águas Belas, 05 de junho de 2023

OLEGÁRIO AVELINO PEREIRA NETO
Presidente CPL

Publicado por:
Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador: 85C 10227

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ALIANÇA

CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°:004/2023. Processo N°:004/2023 -  Pregão 
N°:002/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para 
locação dos sistemas de Contabilidade Pública, de acordo com as 
normas vigentes, inclusive, do SIAFIC; Patrimônio; E-social; 
Protocolo; Portal da Transparência; Folha de Pagamento; Sítio 
Eletrônico Institucional e Ouvidoria e Carta de Serviço ao Usuário, 
incluindo suporte técnico e manutenção, licença de uso individual, 
migração dos dados, customização, parametrização de informação e

www. diariomunicipal. com.br/amupe 8

mailto:aguaslicitanllc@gmail.com
mailto:aguaslicitanllc@gmail.com


Pernambuco , 06 de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XIV | N° 3355

treinamento técnico operacional para atender as necessidades da 
Câmara Municipal da Aliança-PE, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência. CONTRATADO: BARBOSA 
& OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA,
CNPJ: 13.771.960/0001-05. VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) -  Referente aos itens 01, 02, 03 e 04. VIGÊNCIA: de 
30/05/2023 até 30/05/2024.

CONTRATO N°:005/2023. Processo N“:004/2023 -  Pregào 
N":002/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para 
locação dos sistemas de Contabilidade Pública, de acordo com as 
normas vigentes, inclusive, do S1AFIC; Patrimônio; E-social; 
Protocolo; Portal da Transparência; Folha de Pagamento; Sítio 
Eletrônico Institucional e Ouvidoria e Carta de Serviço ao Usuário, 
incluindo suporte técnico e manutenção, licença de uso individual, 
migração dos dados, customização, parametrização de informação e 
treinamento técnico operacional para atender as necessidades da 
Câmara Municipal da Aliança-PE, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência. CONTRATADO: MARCOS 
ANTONIO BARBOSA MACIEL, CNPJ: 08.400.963/0001-94. 
VALOR: RS 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais) -  
Referente aos itens 05, 07 e 08. VIGÊNCIA: de 30/05/2023 até 
30/05/2024.

CONTRATO N°:006/2023. Processo N°:004/2023 -  Pregão

(|°:002/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para 
ocaçào dos sistemas de Contabilidade Pública, de acordo com as 
normas vigentes, inclusive, do SIAFIC; Patrimônio; E-social; 

Protocolo; Portal da Transparência; Folha de Pagamento; Sítio 
Eletrônico Institucional e Ouvidoria e Carta de Serviço ao Usuário, 
incluindo suporte técnico e manutenção, licença de uso individual, 
migração dos dados, customização, parametrização de informação e 
treinamento tccnico operacional para atender as necessidades da 
Câmara Municipal da Aliança-PE, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência. CONTRATADO: .1 C A 
CAVALCANTE-ME, CNPJ: 07.164.152/0001-79. VALOR: R$ 
17.880,00 (dezessete mil, oitocentos e oitenta reais) -  Referente ao 
item 06. VIGÊNCIA: de 30/05/2023 até 30/05/2024.

Aliança - PE, 30 de maio de 2023.

JOSÉ FRANCISCO I)E SALES
Presidente da Câmara Municipal da Aliança

Publicado por:
Irivânio da Silva Gonçalves 

Código Identificador: FB17C3B3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL J  ERRATA

Na matéria publicada no Diário Oficial da Associação Municipalista 
do Estado de Pernambuco (AMUPE) no dia 02/06/2023, ed. 3353, 
cujo código identificador é o 6I29CD86, referente à 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, ONDE SE LÊ: “M LIRA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 
20.935.844/0001-31.” LEIA-SE: “J R DE LIRA CONSTRUCOES 
LTDA -  ME. CNPJ: 24.217.540/0001-90.”

Ficam mantidos os demais termos daquela publicação.

Aliança, 05 de junho de 2023.

XISTO LOURENÇO DE FREITAS NETO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elvis Olímpio Félix 

Código Identificador:F 1FD3BB4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA -P E  AVISO 

DISPENSA ELETRÔNICA

Processo Licitatório n° 043/2023.Dispensa Eletrônica n° 006/2023.0 
MUNICÍPIO DE ALIANÇA,toma público para conhecimento dos

interessados, que realizará contratação direta em razão do valor, com 
fulcro no ArL 75, I, Lei Federal n° 14.133/21 e que no período de 
08:00h do dia 06/06/2023 até às 08:00h do dia 14/06/2023, PARA 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA 
REQUALIF1CAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ASFÁLT1CO 
(CBUQ) NO MUNICÍPIO DA ALIANÇA, E receberá propostas de 
preços juntamente com documentos de habilitação, através do sítio 
www.bnc.org.br, BNC -  Bolsa Nacional de Compras. As propostas 
serão julgadas pelo “menor preço” GLOBAL, de acordo com as 
normas pertinentes à Lei Federal n° 14.133/21, consoante as 
condições estabelecidas neste Edital e em conformidade com a 
solicitação do Setor Demandante. O valor máximo admitido para a 
contratação é de R$ 112.118,45 (cento e doze mil cento e dezoito reais 
e quarenta e cinco centavos).

Horário da abertura do recebimento das propostas: 08h (horário de 
Brasília) do dia 06/ 06 / 2023
Horário de encerramento de recebimento das propostas: 08h do dia 14 
de junho 2023.
Horário da disputa: 08:30min (oito e trinta -  horário de Brasília) do 
dia 14 /06/ 2023 até 14:30 (quatorze e trinta horas -  horário de 
Brasília) do dia 14 /06/ 2023
Referência de Tempo: horário oficial de Brasilia (DF).
Endereço eletrônico para formalização de consulta: 
aliancacpl2022@gmail.com.
Responsável pela contratação: Secretaria Municipal de Obras de 
Aliança/PE

Aliança, 05/06/2023.

DANILO B R A Z -
Prcsidcnte CPL.

Publicado por:
Evandro Severino Barbosa 

Código ldentificador:5D601170

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DO CONTRATO -  PROCESSO N": 015/2023. 

DISPENSA N°. 004/2023 -  CONTRATO N° 031/2023

PROCESSO N°: 015/2023. DISPENSA N°. 004/2023. Extrato de 
Contrato de Locação. Objeto: Realizar o contrato de Locação de 
Imóvel destinado as instalações da Vigilância Sanitária do 
Município de Aliança- PE.

CONTRATO N° 031/2023. Locador: ANTÔNIO FRACISCO DE 
SOUZA FILHO, No valor Total de R$ 6.600, 00 ( seis mil e 
seiscentos rea is), para pagamento em 12 (DOZE) parcelas mensais de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais)

Aliança, 30 de maio de 2023.

GLEISY TA VARES DE A RA ÚJO
Secretária de Saúde

Publicado por:
Sandra Dias da Silva 

Código Identificador:ED0D77A5

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE DISPENSA N". 004/2023.

Eu, Gleisy Tavares De Araújo, Secretária do Fundo Municipal de 
Aliança, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições de seu cargo e 
com fundamento no inciso x, do artigo 24, da Lei federal n" 8.666/93, 
RATIFICA a DISPENSA de Licitação para o contrato de locação de 
Imóvel, que tem como objeto: realizar o contrato de Locação de 
Imóvel destinado as instalações da Sede da Vigilânciaa Sanitária 
do Município de Aliança-PE.
Em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Municipio Aliança-PE.

www.diariomunicipal.com.br/amupe 9

http://www.bnc.org.br
mailto:aliancacpl2022@gmail.com
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe

